令和２年３月定例教育委員会会議録（要点筆記）

日    時：令和２年３月25日（水）11時15分～12時20分

場    所：庁舎２階 201会議室

出席委員：教育委員（３人）：田口委員、津川委員、亀山委員

教育長：柴田教育長

事務局（３人）：井上課長、久保山係長、音成指導主事

欠席委員：１人 福永委員

傍 聴 者：０人

１ 開 会

  田口委員 ３の議案審議を先に行う。

３ 議案審議

第27号議案 令和２年度準要保護児童・生徒の認定について

新規申請２件について、審査を行う。

   ⇒【第27号議案】認定２件、否認０件

第28号議案 公民館長の委嘱について

第29号議案 副公民館長の委嘱について

 議案書により説明。２件について、一括して審査を行う。

  －意見等－

  ・特になし

   ⇒【第28号及び第29号議案】承認

第30号議案 基山町立小中学校の管理に関する規則の一部改正について

 議案書により説明。

  －意見等－

  ・特になし

   ⇒【第30号議案】承認

第31号議案 公民館長等の設置及び事務委嘱に関する規則の一部改正について

 議案書により説明。

  －意見等－

  ・特になし

   ⇒【第31号議案】承認

第32号議案 基山町立基山中学校部活動指導員設置要綱の一部改正について

 議案書により説明。

  －意見等－

  ・特になし

   ⇒【第32号議案】承認

第33号議案 基山町立小中学校事務共同実施組織運営規程の一部改正について

第34号議案 基山町立小中学校事務共同実施協議会設置要綱の全部改正について

 議案書により説明。２件について、一括して審査を行う。

  －意見等－

  ・特になし

   ⇒【第33号及び第34号議案】承認

２ 教育長報告

  教育長 報告事項について、資料により説明

(１)  人事異動報告

(２) 基山町３月議会報告

(３) 教育関連資料

(４) 教育委員会関連行事（～４月24日まで）

   ・４月１日（水） 学校管理職・教職員辞令交付式

   ・４月５日（日） 町病戦没者追悼式

   ・４月６日（月） 小中学校始業式

   ・４月９日（木） 基山中学校入学式

            賀島公祭

            東部地区教育長会

   ・４月10日（金） 基山小学校・若基小学校入学式

   ・４月12日（日） 基山町消防団入退団式

   ・４月14日（火） 補導員会意見交換会

   ・４月20日（月） 県教育委員会・市町教育委員会協働会議

   －意見等－

   ・特になし

(５) その他

   ○ 基山町教育の基本方針見直しについて

    … 次回、見直し案を提示する。

   －意見等－

   ・基山町教育大綱に沿った形で整理を。ボリュームをどうするか。

    → 活動指標的なものにしていきたいと考えている。

   ・大幅に変更するなら、拙速に行わず来年度に向けて取り組んだ方がいい。

    → 基山町の教育を一目見て分かるようなものにして、現在他課と混在してい

る部分を整理することも検討したい。

   ・教育大綱のガイダンス的なものでも良いと思う。

    → 改正箇所が分かるように作成して、見直し案を提示する。

４ 報告及び協議事項

 (１) 令和２年度小中連携による学力向上推進地域指定事業計画（案）について

   資料を基に説明

   －意見等－

   ・本指定事業の期間はいつまでか。

    → 指定期間は２年間のため、令和２年度までで終了するが、小中連携は以降

も継続して実施する。

 (２) 令和２年度佐賀県市町教育委員会連合会負担金及び佐賀県市町教育長会連合会

負担金について

   資料を基に説明

   －意見等－

   ・特になし

 (３)  令和２年度佐賀県教育委員会・市町教育委員会協働会議の開催について

   資料を基に説明

    … 教育長、田口委員出席

 (４) ２月定例教育委員会会議録の承認について

   各委員 内容の確認

   －意見等－

   ・卒業式は、規模を縮小して実施したことが分かるように。

    → カッコ書きで記載する。

 (５) 防犯パトロールカー巡回スケジュールについて

   資料を基に説明

    … 亀山委員対応

５ そ の 他

６ 閉 会

      【次回定例】４月23日（木）９時30分から（予定）